
РЕПУБЛИКА БЪЛГАРИЯ 
КОМИСИЯ ЗА ФИНАНСОВ НАДЗОР 

РЕШЕНИЕ № 179-ОА / 24.03.2010 г. 

  На основание чл.15, ал.1 от Наредба №31 от 02.08.2006 г. за условията и 
реда за провеждане на изпит и за признаване на правоспособност на отговорен 
актюер, за признаване на правоспособност, придобита извън Република България, 
както и за формата на актюерската заверка, формата и съдържанието на 
актюерския доклад и на справките по Кодекса за застраховането и Закона за 
здравното осигуряване, които отговорният актюер заверява (Наредба №31), лицето 
Валентин Методиев е подало до Комисията за финансов надзор заявление вх.№ 
29-64-1/26.02.2010 г. за признаване на пълна правоспособност на отговорен 
актюер, придобита в държава-членка. 
  Съгласно чл. 122и, ал.2, т.5 от Кодекса за социално осигуряване, чл. 95, ал.2, 
т.5 от Кодекса за застраховането и чл. 97а, ал.2, т.5 от Закона за здравното 
осигуряване, отговорният актюер трябва да има висше образование с придобита 
образователно - квалификационна степен не по-ниска от „магистър” и с покрит 
хорариум по висша математика съгласно изисквания, определени с наредба на 
комисията. Чл.4, ал.3 от Наредба №31 определя необходимия хорариум по висша 
математика като не по-малко от 120 академични часа лекции по висша математика, 
алтернативно не по-малко от 60 академични часа лекции по статистика или 
застрахователна математика, заедно или поотделно, и не по-малко от 60 
академични часа лекции по висша математика. В тази връзка заявителят е 
представил нотариално заверено копие от диплома за висше образование серия А-93 
№002068, издадена от Висшия Икономически Институт, заедно с академична справка, 
с които доказва, че през 1994 г. е придобил висше образование по специалност 
„Счетоводство и контрол”. Посочената академична справка удостоверява хорариум от 
30 часа лекции по Висша математика – първа част, 30 часа лекции по Висша 
математика – втора част и 45 часа лекции по Статистика. Останалите учебни 
дисциплини, по които заявителят се е обучавал, не представляват висша математика, 
застрахователна математика или статистика, както изисква наредбата. Предвид това, 
заявителят не е покрил изискуемият от Наредба №31 хорариум, което представлява 
самостоятелно основание за отказ за признаване на правоспособност на отговорен 
актюер. 

  Предвид гореизложеното, на основание чл. 17, т.1 във връзка с чл.6, т.2 
от Наредба №31, 

КОМИСИЯТА ЗА ФИНАНСОВ НАДЗОР 
Р Е Ш И: 

  Отказва на Валентин Методиев признаването на правоспособност на 
отговорен актюер, придобита извън Република България. 

На основание чл. 13, ал. 3 от Закона за Комисията за финансов надзор 
решението може да бъде обжалвано по съдебен ред пред Върховния 
административен съд на Република България в четиринадесетдневен срок от 
съобщаването му, което не спира изпълнението му. 

По настоящото производство не са правени разноски. 

ПРЕДСЕДАТЕЛ:
П. ЧОБАНОВ 


